BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:       /BVHTTDL-VHCS
V/v bảo đảm thực hiện nếp sống

văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các
hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ

và Lễ hội xuân năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Nhằm thực hiện có hiệu quả Công điện số 09/CĐ-TTg ngày 03 tháng 02
năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm thực hiện nếp sống văn
minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và
Lễ hội xuân năm 2025, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Uỷ
ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức triển khai một số
nội dung sau:

1. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội theo
phân cấp về thẩm quyền; thực hiện nghiêm nội dung Chỉ thị số 40-CT/TW ngày
11 tháng 12 năm 2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chỉ
thị số 45/CT-TTg ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc
tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi,
lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8
năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và các văn bản chỉ
đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Chỉ đạo Ban tổ chức lễ hội tại các địa phương thực hiện nghiêm quy định
tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ;
Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong
lễ hội truyền thống” và các văn bản pháp luật có liên quan nhằm tổ chức lễ hội
bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền
thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương;
không tổ chức lễ hội tràn lan gây tốn kém, lãng phí thời gian, tiền bạc của Nhân
dân, xã hội và Nhà nước; rà soát khu vực dịch vụ bảo đảm không lấn chiếm khuôn
viên di tích; thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn sông nước,
phòng, chống cháy nổ và vệ sinh công cộng.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các
cấp, các ngành, địa phương, Nhân dân và khách du lịch, đặc biệt là đối với cán
bộ, công chức, viên chức, đảng viên phải thực hiện nghiêm các quy định pháp luật
về tổ chức và tham dự lễ hội; vận động Nhân dân không đốt đồ mã, vàng mã tràn
lan, gây tốn kém, lãng phí, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, bảo vệ môi trường, phòng,
chống cháy nổ.

2
4. Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nguồn gốc của lễ hội,

di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa đích thực
của nghi lễ truyền thống trong các hoạt động lễ hội.

5. Thanh tra, kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội; kịp
thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động lễ hội, đặc biệt là các
hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan,
cờ bạc.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc trung ương chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung trên nhằm
bảo đảm thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động lễ
hội sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Nội vụ, Công an, Y tế, Công thương
(để phối hợp);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, VHCS, NTT (80).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:45:02+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Huy<huynq.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:52:17+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:56:41+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:56:47+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:57:19+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!